Principibus omnia, quos penes rerum fuit  
Summa, imputo; nam urbs a magistratu, a duce  
Exercitus dependet : exemplum ducum  
Peccant frequenter milites.

Hoc est quod clamat Ecclesiasticus cap. I, 2 : « Secundum iudicem populi, sic et ministri ejus : et qualis rector est civitatis, tales et inhabitantes in ea. Rex insipiens perdet populum suum. » Hinc Arabicus hoc loco vertit : *Læta sunt reges eorum in iniquitate, et principes eorum in mendacio; et fiducia eorum sicut sues grunniunt, et sicut qui pastam conficit, et expectat eam donec fermentetur, sic erunt dies regum ipsorum;* et Syrus : *In malitia sua latificaverunt reges, et in malitia sua omnes principes eorum : exardescunt quasi clibanus ardens in decoctionem.*

Vers. 4.

4. OMNES ADULTERANTES, — id est omnes idololatrantes. Est metaphora a pistore furnum accendente, q. d. Israelitæ instar furni accensi æstuant libidine et ardore colendi idola. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Vatablus. Unde Hebræa habent : *Omnes illi adulterio (idololatria) incalescunt, uti fornax succensa a pistore.* Hebræi enim coquentem vocant *pistorem*, uti et veteres Latini. Unde Festus Pompeius : « Cocum, ait, et pistorem apud veteres eundem fuisse accipimus. » Grammatice significat libidinem et concupiscentiam adulterandi, ipso adulterii actu non exstingui, sed quasi fornacem injectis sarmentis magis accendi. Unde Salonius, in *Parabol. Salomon.*, qui exstat tomo I *Biblioth. SS. Patrum*, sic explicat illud *Proverb. xxx* : « Sanguisugæ duæ sunt filiæ, dicentes : Affer, affer, et nunquam satiantur. » Sanguisuga diabolus est qui semper sanguinem sitit, id est ad peccata homines trahere cupit, et sitim peccandi incessanter accendit : duæ filiæ sunt luxuria et avaritia, quæ diaboli sitim et ardorem imitantur, dicentes : Affer, affer; quia sicut ille nunquam peccando satiat, sic nec luxuria et avaritia. Nam quanto quisque magis luxuriatur et fornicatur, tanto amplius delectatur. Similiter quanto quisque divitias sibi accumulatur, tanto

magis eas semper augmentat. Hinc et S. Gaudentius Episcopus Brixiensis tempore S. Ambrosii, tomo II *Biblioth. SS. Patrum*, tract. 13 ad *Neophytos* : « Stupri, inquit, assiduitas luxuriam carnis non cohibet, sed accendit, dicente Propheta : Omnes fornicantes, velut ardens clibanus corda eorum. Prædatoris quoque rapacitas non comprimit avaritiam, sed irritat. Scriptum est enim : Qui amat pecuniam, non satiabitur pecuniis, » *Eccles. v.* Sic gulosus gula, iratus ira, superbus honore, etc., magis inflatur et accenditur. Nam